中煤教协〔2014〕11号

关于印发第三届全国煤炭职业学校

技能竞赛实施方案及有关事项的通知
各有关煤炭职业学校：

根据中国煤炭教育协会《关于举办第三届全国煤炭职业学校技能竞赛的通知》（中煤教协〔2013〕15号）精神，部分学校对竞赛实施方案提出了修改意见，经大赛组委会研究审定，现将正式赛项标准方案印发给你们，请按照竞赛实施方案组织培训和训练。具体事宜通知如下：

一、竞赛组织与管理：
1、由中国煤炭教育协会、煤炭工业职业技能鉴定指导中心联合成立全国煤炭职业院校技能大赛组织委员会，全面负责大赛的组织和管理工作，确保大赛的公平、公正和顺利进行。
2、竞赛由徐州机电工程高等职业学校承办，主要负责竞赛事务的安排，竞赛标准的起草和培训，以及赛场、设备、工具、材料的准备工作等。
3、裁判人员由各参赛学校按一定比例推荐，各校每参赛项目推荐至少一名裁判员，裁判人员应是从事本专业教学或具有中级以上技术职称的教师，包括实习指导教师和兼职教师。大赛组委会负责对裁判人员的统一培训、管理和调配。

4、届时各竞赛单位可由一名领导带队，每赛项派一名指导教师。

5、个人赛项，每赛项可派1-3名选手参加；集体赛项，每赛项可派2名选手参加。每赛项，每校限派一组。
二、赛项目的、意义与设计原则

促进煤炭职业教育发展，加强高端技能型人才培养，调动广大师生参与实践实训的积极性，提升煤炭类职业教育专业实践教学水平。
技能比武、展示风采、引领改革、扩展煤炭职业教育的社会影响力。竞赛项目、内容、评分要点皆来自煤炭企业一线的典型工作及其过程，由来自企业和教育方面的专家共同设计完成。以就业为导向，重点考察完成职业岗位工作任务的实际能力。

三、比赛内容
第三届全国煤炭职业学校技能竞赛定于2014年6月在江苏省徐州机电工程高等职业学校举办。本届竞赛分煤炭行业竞赛和教育部国家规划竞赛两部分进行。经教育部选拔审核，“煤矿瓦斯检查（高职组、中职组）”已列入2014年国家规划赛项，具体规定届时按照教育部文件执行；其它煤炭行业赛项按照协会制定的标准执行。
1、教育部国家规划竞赛内容：
（1）高职组设一个赛项：
煤矿瓦斯检查（对应工种：瓦斯检查工）

（2）中职组设一个赛项：
煤矿瓦斯检查（对应工种：瓦斯检查工）

2、煤炭行业竞赛内容：
（1）高职组设两个赛项：
综采电气维修（对应工种：综采维修电工）

采掘电气维修（对应工种：采掘维修电工）

（2）中职组设三个赛项：
综采电气维修（对应工种：综采维修电工）

采掘电气维修（对应工种：采掘维修电工）
采掘机电维修（对应工种：采掘电钳工）
因煤质分析化验专业报名参赛院校较少，经研究，不列为本届竞赛赛项。

三、比赛时间安排与流程
2014年6月13至15日

竞赛分专业基础知识和技能操作两部分，所有中职组赛项设置专业基础知识考试，高职组赛项不设置。竞赛第一天进行专业基础知识竞赛，由技能竞赛组委会组织命题组卷，竞赛时间90分钟；竞赛第二天、第三天进行技能操作竞赛，竞赛时间因专业而异。
煤炭职业院校技能竞赛具体时间安排

	时     间
	内 容

	第一天

（6月13日）
	上午
	报到

	
	15:00-16:30
	专业基础知识考试

	
	17:00-17:30
	熟悉竞赛现场

	第二天

（6月14日）
	08:30-09:00
	开幕式

	
	09:30-18:00
	技能操作项目竞赛

	第三天

（6月15日）
	07:50-12:00
	技能操作项目竞赛

	
	14:00-14:40
	闭幕式


四、评分标准制订原则

本竞赛评分标准本着“公平、公正、公开、科学、规范”的原则进行制订，注重考核选手的职业综合能力、团队的组织与协作能力和技术应用能力。

五、奖项设置
1、按国家规定比例，各赛项设一等奖占比10%，二等奖占比20%，三等奖占比30%，颁发证书；一、二、三等奖之外的参赛选手，授予优秀奖，颁发证书。
2、各赛项获大赛前十名选手，由煤炭工业职业技能鉴定指导中心按国家有关规定晋升一级职业资格等级，并颁发高级工证书。

3、授予获得一等奖选手的指导教师“优秀指导教师”奖，并颁发证书。
六、申报参赛与近期工作安排
技能竞赛工作面向煤炭职业学校在册学生。为搞好竞赛准备工作，本次竞赛以国家职业标准为依据，参考各校教学中实际使用的教材和设备情况及反馈意见，大赛组委会组织修订调整了七个专业的赛项规程，现印发给你们，即开始接受各学校参赛项目正式报名。其中国赛项目，按教育部规定报送，届时请各校注意教育部有关网上报名信息（全国职业院校技能大赛官方网站www.nvsc.com.cn）。
请各参赛学校于3月底前将参赛单位报名表、选手报名表、选手照片（两张两寸彩色免冠近照）、选手身份证复印件（一份、正反两面、加盖公章）、选手学生证复印件（一份、加盖公章）、选手汇总表和裁判员报名表报送至中国煤炭教育协会秘书处或煤炭工业职业技能鉴定指导中心办公室。如需要本通知电子版，请到中国煤炭教育协会网站下载（全国煤炭教育网www.coalea.org）。近期组委会将根据各校要求，举办赛项研讨培训活动，具体时间另行通知。
中国煤炭教育协会联系人：桑  亮

联系电话：010-64463740、13716465629

传    真：010-64203379

邮    箱：zmjyxh@163.net
煤炭工业职业技能鉴定指导中心联系人：张孝南

联系电话：010-84264176、13681426043

传    真：010-64463758

邮    箱：zenken@126.com
徐州机电工程高等职业学校联系人：王  浩

联系电话：0516-87815052、13912002305
邮    箱：apzx01@126.com
附 件 一：第三届全国煤炭职业学校技能竞赛参赛单位报名表

附 件 二：第三届全国煤炭职业学校技能竞赛参赛选手报名表

附 件 三：第三届全国煤炭职业学校技能竞赛参赛选手汇总表

附 件 四：第三届全国煤炭职业学校技能竞赛裁判员推荐表

附 件 五：第三届全国煤炭职业学校技能竞赛预报名情况表
附 件 六：第三届全国煤炭职业学校技能竞赛赛项规程手册

中国煤炭教育协会      煤炭工业职业技能

                      鉴定指导中心

                      2014年3月18日
附件一
第三届全国煤炭职业学校技能竞赛参赛单位报名表
	竞赛报名单位
	

	参加竞赛组委会
的领导
	姓名
	职务
	电话
	电子邮箱

	
	
	
	
	

	竞赛工作联系
（负责）人
	姓名
	职务
	电话/传真
	电子邮箱

	
	
	
	
	

	竞赛工种选择
（请在方框□内划√）
	指导（负责）

教师姓名
	职务
	电话/传真
	电子邮箱

	高

职

组
	综采电气维修 □
	
	
	
	

	
	采掘电气维修 □
	
	
	
	

	
	煤矿瓦斯检查 □
	
	
	
	

	中

职

组
	综采电气维修 □
	
	
	
	

	
	采掘电气维修 □
	
	
	
	

	
	煤矿瓦斯检查 □
	
	
	
	

	
	采掘机电维修 □
	
	
	
	

	问题和建议
	


注：如建议内容较多，可另附纸。
附件二
第三届全国煤炭职业学校技能竞赛选手报名表
学  校：                  赛  项 ：                                       
	姓  名
	
	民族
	
	文化程度
	
	照片（1寸）

	所学专业
	
	入校时间
	
	

	身份证号码
	
	联系电话
	
	

	籍  贯
	

	指导教师姓名
	
	联系电话
	

	个
人
简
历    
	

	受过何
种奖励
或处罚
	

	是否参
加过市
级以上

技能大
赛，取

得名次
	

	本人所在学校意见
	  （公章）

                 年    月    日


附件三
第三届全国煤炭职业学校技能竞赛参赛选手汇总表
学校：（公章）                        

	赛  项
	专业人数
	参赛人数
	单位联系人
	联系方式

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	合  计
	
	
	
	


附件四
第三届全国煤炭职业学校技能竞赛裁判员推荐表
	姓名
	
	性别
	
	民族
	
	照片

（免冠2寸近照）

	出生日期
	
	职业资格等级
	
	

	职业（工种）
	
	

	工作单位
	
	

	通讯地址
	
	

	邮政编码
	
	联系电话
	
	手机
	

	身份证号码
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	参加裁判员培训班时间和
考核成绩
	

	参加比赛
执裁简历
	

	所在处（科）室推荐意见
	盖章：

    年    月    日

	所在学校意见
	盖章：

                                          年    月    日


附件五
第三届全国煤炭职业学校技能竞赛预报名情况表
	省份
	参赛学校
	中职组参赛
	高职组参赛

	
	
	综电
	采电
	瓦检
	电钳
	煤化
	综电
	采电
	瓦检

	重庆
	重庆工程职业技术学院
	
	
	
	
	
	1
	1
	1

	重庆
	重庆市科能高级技工学校
	1
	
	1
	
	
	
	
	

	山西
	山西煤炭职业技术学院
	
	
	
	
	
	1
	1
	1

	山西
	大同煤炭职业技术学院
	1
	
	1
	
	
	1
	
	1

	山西
	晋城煤业集团高级技工学校
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	山西
	大同煤炭技师学院
	
	1
	1
	1
	
	
	
	

	山西
	阳泉煤矿技工学校
	
	1
	1
	
	
	
	
	

	山西
	汾西煤化高级技工学校
	
	1
	1
	1
	1
	1
	
	

	山西
	山西省雁北煤炭工业学校
	1
	1
	1
	1
	
	
	
	

	江苏
	江苏建筑职业技术学院
	
	
	
	
	
	1
	1
	1

	江苏
	江苏煤电高级技工学校
	1
	1
	
	1
	
	1
	1
	

	江苏
	徐州机电工程高等职业学校
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	江苏
	徐州机电高级技工学校
	1
	1
	1
	1
	
	
	
	1

	安徽
	安徽矿业职业技术学院
	
	
	
	
	
	1
	1
	1

	山东
	山东兖矿技师学院
	1
	1
	
	1
	
	
	
	

	河北
	石家庄工程技术学校
	
	1
	1
	1
	
	
	
	

	河南
	平顶山工业职业技术学院
	
	1
	1
	1
	
	1
	1
	1

	河南
	河南工程技术学校
	1
	1
	1
	1
	
	1
	1
	1

	陕西
	陕西能源职业技术学院
	1
	1
	1
	1
	
	1
	1
	1

	甘肃
	甘肃煤炭工业学校
	1
	1
	1
	1
	1
	
	
	

	广西
	广西第一工业学校
	1
	1
	1
	1
	
	
	
	

	新疆
	乌鲁木齐煤矿技工学校
	1
	1
	1
	1
	
	
	
	

	贵州
	贵州职业技术学院
	
	
	
	
	
	
	
	1

	黑龙江
	黑龙江煤炭职业技术学院
	
	
	
	
	1
	
	
	1

	黑龙江
	七台河职业学院
	
	
	
	
	
	
	1
	1

	总计
	参赛院校队伍
	13
	16
	16
	15
	5
	12
	11
	14


注：煤质分析化验赛项因报名参赛单位较少，不再举办。
（信息公开形式：主动公开）

	抄报：教育部职业与成人教育司、全国职业院校技能大赛执委会办公室

	中国煤炭教育协会、煤炭工业职业技能鉴定指导中心   2014年3月18日印发
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